
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                           
ORAŞUL COSTEŞTI                                                             
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                         
 
            

HOTĂRÂRE NR.81 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru proiectul 

„Reamenajare și reabilitare clădire existentă pentru realizare Adăpost de noapte și 
Împrejmuire teren în orașul Costești, județul Argeș” 

 

  

 
            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa extraordinară, în data                      
de 19.10.2023; 

Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr.24462/17.10.2023, privind aprobarea documentaţiei                                 

tehnico-economice pentru proiectul „Reamenajare și reabilitare clădire existentă pentru realizare 
Adăpost de noapte și Împrejmuire teren în orașul Costești, județul Argeș”, inițiat de Primarul Orașului 
Costești, domnul Ing.Baicea Ion; 

-Raportul nr.24463/17.10.2023 al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Orașului Costești; 

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costesti; 
-prevederile Legii nr.500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 

ulterioare;  
-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
-prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice; 
 -Ghidul solicitantului pentru Măsura M7/6B – Sprijin pentru o noua abordare a infrastructurii 
sociale în teritoriul GAL Ţinutul Verde, 

-devizul general şi indicatorii tehnico-economici din documentatia tehnico-economica – DALI si 
Proiect tehnic, actualizati la 28.09.2023, pentru proiectul „Reamenajare și reabilitare clădire existentă 
pentru realizare Adăpost de noapte și Împrejmuire teren în orașul Costești, judetul Argeș”;  

-art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență    
nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând oportunităţile de finanţare nerambursabilă prin PNDR 2014-2020 – sM 19.2, prin 
intermediul GAL „Ţinutul Verde” – Măsura M7/6B – Sprijin pentru o noua abordare a infrastructurii 
sociale în teritoriul GAL Ţinutul Verde,  
 În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
      HOTĂRĂŞTE : 
 
           Art.1.Se aprobă Documentația tehnico – economică – DALI, pentru proiectul 
„Reamenajare și reabilitare clădire existentă pentru realizare Adăpost de noapte și Împrejmuire 
teren în orașul Costești, județul Argeș”. 

Art.2.Se aprobă indicatorii tehnico – economici actualizați la 28.09.2023, aferenţi proiectului  
„Reamenajare și reabilitare clădire existentă pentru realizare Adăpost de noapte și Împrejmuire 
teren în orașul Costești, județul Argeș”, așa cum sunt prezentați în Anexa nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.3.Se aprobă solicitarea de finanţare nerambursabilă prin „Programul Naţional de 
Dezvoltarea Rurală (PNDR) 2014-2020, sM 19.2 prin intermediul GAL „Ținutul Verde” – Măsura 
M7/6B – Sprijin pentru o nouă abordare a infrastructurii sociale în teritoriul GAL Ţinutul Verde, 
sesiunea 2023, pentru proiectul „Reamenajare și reabilitare clădire existentă pentru realizare 
Adăpost de noapte și Împrejmuire teren în orașul Costești, județul Argeș”, în conformitate cu 
cerinţele Ghidului Solicitantului. 
 



Art.4.Achiziţiile ce vor fi realizate vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare 
a investiţiei. 

Art.5.Orice cheltuieli neeligibile impuse de implementarea proiectului integrat prevăzut la 
art.1, precum şi cheltuielile de mentenanţă şi gestionare a investiţiei se suportă din veniturile proprii 
ale bugetului local şi/sau împrumuturi, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la data la care investiţia va 
fi dată în exploatare. 

Art.6.Investiţia va deservi populaţia oraşului Costeşti în număr de 10.375 locuitori. 
Art.7.Primarul Orasului Costesti, prin compartimentele de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
Art.8.Prezenta hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija secretarului 

general, în termenul legal, către: 
- Instituția Prefectului Argeș 
- Primarul orașului Costești; 
- compartimentul achiziții publice şi dezvoltare locală; 
- compartimentul buget contabilitate 

 

                                                                                                Dată astăzi:19.10.2023 

 

 

 

                                                                                                                                          Contrasemnează: 
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI 
   ZĂBAVĂ IONEL-ADRIAN                                         CHIRIȚĂ IULIANA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărȃre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.1 și alin.3 din OUG nr.57/2019 
Nr. total de consilieri ȋn funcție   =17                                                   Voturi  -  “pentru”   = 17 
Nr. total de consilieri prezenti     = 17                                                                  -“contra”   =  0 
Nr. total de consilieri absenti      =   0                                                                  -“abtineri” =  0 
 
 
Se comunică 1 exemplar Institutiei Prefectului- judetul Argeș/1 exemplar Primar/1 exemplar dosar/1 exemplar afișat. 

 
 
                                                          

                                                                        


